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KERKUES: Partia Demokratike pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém z.
Flamur Noka, me adresé komunikimi: Bulevardi ° Zhan D’Ark ©°
Nr. 11, Tiran€ dhe adresé email: pd@rithemelimi.com

OBJEKTI: Kérkes¢ pér marrjen e masave urgjente lidhur me votimin e
zgjedhésve shqiptaré nga jashté vendit.

DREJTUAR: KOMISIONIT QENDROR Tk ZGJEDHJEVE

STRUKTURA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT
DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR - SPAK

Zotérinj ,

Protokolli i dakord&suar ndérmjet partive politike, KQZ-sé dhe operatorit t& shérbimit postar
DHL parashikonte g€ ¢do zgjedhés nga Diaspora do t& merrte njoftim népérmjet email/sms
pér mbérritjen e zarfit me materialet zgjedhore. Zgjedhési zgjidhte ményrén e térhegjes sé
zarfit duke u paraqitur fizikisht n& pikén mé t€ afért t& DHL ose duke ardhur postieri pér t'ia
sjellé né shtépi. Dorézimi i zarfit i béhej personalisht zgjedhé&sit pasi identifikohej me mjetin
e identifikimit dhe nénshkruante.

Nga informacionet e marra nga ana joné& rezulton se ky protokoll nuk &shté respektuar, pasi
zarfet me materialet zgjedhore i jané& dorézuar njé pérfagésuesi té familjes apo edhe personave
t€ tjeré t€ paautorizuar, pa u identifikuar me mjet identifikimi zyrtar dhe pa nénshkruar
zgjedhé&si personalisht marrjen e zarfit. E njéjta gjé ka ndodhur edhe me kthimin mbrapsht t&
zarfit me fletén e votimit. Né& raste t& tjera zarfi éshté 1&né né hyrje t& pallatit, apartamentit
apo né kuting postare, pa u marré né dorézim nga askush.

Kéto problematika jané konstatuar kryesisht dhe masivisht né Greqi. Njé nga rastet konkrete
gsht€ ai i pérfagésuesve t& Partis€ Socialiste né Kretg, shtetasve Afrim Avdiaj, Tajar Osmanaj,
Marg Gega dhe Arben Haveri, t& cilét jané paraqitur né pikén e shérbimit postar Courier (i
nénkontraktuar nga DHL) dhe kané térhequr té gjitha zarfet e zgjedhésve t& zonés. E njéjta
praktik€ &shté pérséritur nga shtetasi Genci Hymetllari né zonén e Kavallés.
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Thyerja e kétij protokolli ka krijuar kushtet dhe rrethanat pé&r shkeljen e fshehtésisé s& votimit
dhe votimit m& shumé se njé heré t& dyja kéto vepra penale té parashikuara nga Kodi Penal
shqiptar. Kjo veprimtari e paligjshme &shté térésisht pérgjegjési e KQZ-s& dhe operatorit
postar DHL, t& cilat n& shkelje t€ detyrimeve € tyre nuk kan& marré t& gjitha masat pér t&€
garantuar fshehtésing e votés dhe mosvotimin mé shumé se njé heré t& ¢do zgjedhési.

Pérveg kétyre problematikave, ky proces &shté shogéruar edhe me probleme t€ tjera si
mosmbérritja e zarfit me materialet zgjedhore, mospérgjigja e operatoréve postar DHL pér
martjen mbrapsht t& zarfeve, mosgjetja e fletés sé votimit né& zarfin "A", gjetja e dy fletéve té
votimit né€ t€ njéjtin zarf "B", gjetja ¢ fletéve t& votimit t& pavulosura. T& gjitha kéto
problematika jané& adresuar nga pérfagésuesit ligjoré t&€ PD-sé prané KQZ-sé dhe DHL-s&, por
nuk kané marré pérgjigje.

Kjo sjellje dhe ményré veprimi e KQZ-sé dhe DHL-s€ ka véné seriozisht n& rrezik procesin
zgjedhor t& votuesve nga Diaspora, duke rrezikuar pavlefshméring e t&€ gjith€ procesit pér
shkak t& parregullsive t& konstatuara.

Prandaj, Partia Demokratike dhe Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore kérkojné njé reagim t&
menjéhershém nga KQZ dhe DHL pér sqarimin e situatés, ndérkohé kérkojn& nga Struktura
¢ Posagme Antikorrupsion fillimin e nj& hetimi t&€ menjéhershém pér t€ zbuluar veprimtarité
e paligjshme, identifikuar personat p&rgjegjés dhe procedimin e tyre penal. Cdo patronazhist
po monitorohet nga ana joné dhe i sigurojmé se ¢do veprim i paligjshém do t& marré
ndéshkimin mé t& ashpér ligjor. Ne nuk do t& lejojmé q€ vullneti i zgjedhé&sve shqiptaré nga
Diaspora té manipulohet, vidhet apo tjetérsohet me mekanizmat kriminalé q& regjimi i Edi
Ramés ka vendosur né puné, si brenda ashtu edhe jasht€ vendit.

Mbetemi né pritje t& reagimit Tuaj,

KERKUES

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE
PERFAQE }JAR NGA
SEKRETARI I PERGJITHSHEM
Flamur NOKA
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